

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 4043

उत्तर देने की तारीख : 19.12.2024

एमएसएमई क्षेत्र के लिए कर छूट

4043. प्रो. सौगत राय :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) क्षेत्र में पंजीकृत नए उद्यमों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) ऐसे उद्यमों/इकाइयों के माध्यम से सृजित रोजगार का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार के पास एकल खिड़की सुविधाओं के माध्यम से कर छूट, बिजली बिल, जल बिल, पर्यावरण संबंधी मंजूरी पर अन्य छूटों को एक समान करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री

(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख) : पिछले तीन वर्षों में शामिल किए गए नए उद्यमों (एमएसएमई) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण और उद्यम पंजीकरण पोर्टल (यूआरपी) के अनुसार ऐसे उद्यमों के माध्यम से सृजित रोजगार का विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ग) : जैसा कि उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) द्वारा सूचित किया गया है, विभाग ने राष्ट्रीय एकल विंडो प्रणाली (एनएसडब्ल्यूएस) पोर्टल विकसित किया है, जिस पर भारत सरकार और राज्य सरकारों के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों की मौजूदा मंजूरी प्रणालियों को एकीकृत किया गया है। इस एकल विंडो सुविधा के माध्यम से कुल 277 केंद्रीय अनुमोदन और 2,977 राज्य अनुमोदन लागू किए जा सकते हैं।

अनुबंध

लोकसभा अतारंकित प्रश्न सं. 4043, जिसका उत्तर दिनांक 19.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों से दिनांक 01.04.2021 से 31.03.2024 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के अनुसार कुल सम्मिलित एमएसएमई और उनके द्वारा सूचित रोजगार						
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल	रोजगार
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	5,844	21	-	5,865	27,696
2	आंध्र प्रदेश	391,353	2,390	111	393,854	37,00,275
3	अरुणाचल प्रदेश	7,435	51	3	7,489	68,395
4	असम	250,090	848	63	251,001	18,16,743
5	बिहार	541,715	2,366	192	544,273	35,80,405
6	चंडीगढ़	14,112	101	9	14,222	60,714
7	छत्तीसगढ़	161,575	1,104	65	162,744	793,606
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	5,812	97	10	5,919	41,738
9	दिल्ली	248,645	2,810	245	251,700	15,50,294
10	गोवा	19,717	85	4	19,806	73,263
11	गुजरात	572,837	6,474	425	579,736	27,54,626
12	हरियाणा	350,834	2,814	163	353,811	17,08,957
13	हिमाचल प्रदेश	78,941	395	20	79,356	399,370
14	जम्मू और कश्मीर	227,617	635	53	228,305	10,45,344
15	झारखंड	199,238	710	38	199,986	12,25,482
16	कर्नाटक	614,722	3,951	231	618,904	56,63,562
17	केरल	330,059	1,347	48	331,454	13,64,089
18	लद्दाख	5,358	21	-	5,379	16,862
19	लक्षद्वीप	395	-	-	395	1,353
20	मध्य प्रदेश	608,700	3,342	154	612,196	29,39,099
21	महाराष्ट्र	17,40,504	7,842	573	17,48,919	65,08,725
22	मणिपुर	33,563	71	4	33,638	208,516
23	मेघालय	12,006	44	4	12,054	49,574
24	मिजोरम	12,232	37	-	12,269	83,322
25	नागालैंड	15,764	34	2	15,800	85,582
26	ओडिशा	405,449	1,354	59	406,862	31,65,219
27	पुडुचेरी	14,717	62	6	14,785	80,068
28	पंजाब	315,265	1,731	115	317,111	13,10,730
29	राजस्थान	769,243	3,682	215	773,140	41,80,403
30	सिक्किम	6,043	20	1	6,064	25,636
31	तमिलनाडु	10,41,521	4,212	254	10,45,987	66,42,351
32	तेलंगाना	414,577	2,803	168	417,548	40,32,186
33	त्रिपुरा	32,380	159	22	32,561	343,334
34	उत्तर प्रदेश	12,87,386	6,895	371	12,94,652	76,96,683
35	उत्तराखंड	128,316	551	28	128,895	722,455
36	पश्चिम बंगाल	472,810	2,611	106	475,527	39,23,988
	कुल:-	1,13,36,775	61,670	3,762	1,14,02,207	6,78,90,645

स्रोत: उद्यम पंजीकरण पोर्टल

रिपोर्ट दिनांक:- 16/12/2024 05:35 सायं
